



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۸/۰۶/۲۵

صلاح الدين سعیدی

عدم تشدد، "پ. ت. م." او مونږ!

ضروري يادونه: ددې موضوعاتو پوره څېړنه ددې استهلاکي ليکنو او د اوسني عام لوستونکي له حوصلې نه لږ بهر کار دی خو هڅه کوم تلگرافي بعضي وجايب په دې برخه کې د رسالت اداء او ستاسې قدرمند حضور ته وړاندې کړم! د اسلام دين هدايات وايي چې ظالم او مظلوم دواړه په اور کې دی. ظالم دظلم په خاطر او مظلوم د ظالم مقابل کې د عدم مقابلي او عدم مقاومت په خاطر .

د ستر گاندهي جي د عدم تشدد مبارزو او سرښندنو به له سره مثبتېه نتيجه او پايله نه لرلای که چېرې د ميليونهاو انسانانو د تشدد او حق اخيستنې له مبارزو او مقاومت سره جوگه نه وای.

د نيلسون مانديلا د عدم تشدد مبارزې به نتيجه او ښه پايله نه لرلای که د ده خپله د تشدد مبارزه او د ملت مبارزه يې د حق اخيستنې برخه کې د خپلو وينو په قربانيو او د حق د اخيستنې له متناسب قوت سره همغږی نه وای او د تشدد او عدم تشدد مبارزې سره په معقول ډول همغږی شوی نه وای.

د پښتنو او بلوڅو د مبارزو او سرښندنې تراژيدي اورده ده . دملتونو په تاريخ کې به برياوې او ناکامې مختلف عوامل لري خو زموږ د اولس په تراژيدۍ کې د تراژيدۍ د اورديدو يو ستر عامل همدا يوسره پر عدم تشدد ټينگار دی.

د پنجاب ناروا او اوږد بي حد او حصر ظلم، افغان وژنه او بلوچ وژنه او هغه هم بي رحمه وژنه او تباه کونه او د پنجاب ناخوانه او نامرده سوء استفاده د افغان اولس د ستر جهاد او د پنجاب مرتد پوځ راون مکر او فريب، دوکه او پر اسلام او د افغانستان پر جهاد تجارت او نړۍ ته دوامداره دوکه او فريب اوس نو بايد هغه گلخانانو ته هم پټ نه وي پاتې.

د پاکستان پنجاب پوځ د تروريزم تر نامه لاندې په برياً سره او د نړېوالې ټولني د حضور او حتي توافق سره هر هغه سر غوڅ کړ چې پاکستان پرې د تروريست ټاپه ولړوله او نړۍ ته يې دوکه ورکړه . پر پښتنو او بلوڅو دا ستر تاريخي او بي ساری ظلم او ناتار، تعدي او تجاوز روان وه او دی. په اوسني پاکستان کې داسې د پښتنو او بلوڅو په آزادي مېنه کورنۍ نه شته چې د پنجاب د ظلم او تيری، تعدي او تجاوز مزه يې نه وي ليدلې. داسې حال راغلاي وه چې د پاکستان د مرتد پوځ نوم به چا نه شو اخيستلای او اعتراض کونکو به هم ددوی د ذکر په وخت يواځې اوږو ته اشاره کوله او د پنجاب پاکستاني پوځ علامت همدا د پوځي رتبې ته د اشارې په ډول افاده کيده.

پاکستان کې ملي هغه شخصيتونو او احزابو د ژوند او ودې فرصت پيدا کړ چې د پاکستان مرتد پوځ په اشارو رقصيدل او يا يې ورسره په پټه جوړه او روغه وکړه او د پاکستان د تور پنجاب د آئين په چوکاټ کې يې ځان ومانه . ظالم پنجاب وتوانيده په ټول پاکستان خپل د ظلم او تعدي څپه خپره او د اسلام او دين څخه پوره پوره ناروا کټه هم پورته کړي. د ډيزلي ملا او د آی اس ای ملا چې دين يې د دالرو مقابل کې سودا کړ او د تطمع او تهديد تابع شو، وتوانيده د ژوند او ودې فرصت ولري او حتی خبره تر

دې حده راغله چې د ستر باچا خان لمسي ايمل ولي د پاکستان او افغانستان په جگړه کې به سره بې رېبه او بې ضرورت بحث د پنجاب او ای اس ای توپک د افغانستان پر ضد پراوړه کړ. د جناب اسفنديار ولي د لر او بر يو افغان – پاکستانی تعبير سخت خپه کړم. د پاکستان په چوکاټ او د پاکستان د اساسي قانون په چوکاټ کې د پاکستان د اصولو او قواعدو په چوکاټ کې د پښتنو او بلوڅو يو شمير ملی احزابو تنظيم او کار د افغان اولس او بلوڅو د اصلي او ريښتني آزادۍ اهدافو، خير او آزادۍ غوښتنې د خاورو سره برابري کړي.

پاکستاني استابلشمنت او ای اس ای د دين نه په استفاده او د ترور او دهشت په وسيله د کابل حاکميت او افغان اولس تر سخت فشار لاندې راوستل، گونده کيدو او پاکستانی شرايطو قبلولو ته ښکاره اويا پټ مجبور کړل. د پاکستانی جنرالانو، او جنرال زید حامد، جنرال سيد اسحق گيلاني د افغانانو پر ضد د حقارت ډک افغانستان ضد اظهارات خپل منابع د افغان مشرانو په تېرو مجبوريتو کې هم نغښته دي. ددې مشرانو په تېره بيا د مطرحو افرادو، هغو چې مقاومت وکړ يا په دار شول او يا هم ترور او يا هم په مهاجرت او زندانو کې دي. د معامله گرو او خاينينو دوران او نوم اوچت کړای شو او په سياسي ډگر کې مطرح کړای شول.

په تأسف سره د افغانستان سياسي سنجي کې په پټه او برالا که څوک کامياب؟! سياست کول غواړي نو اکثر اول د سيمي استخباراتو ته نقل ايښودل زده کوي او بيا سياسي ډگر ته واردېږي!

حالات داسې دي او پټ م، د نر پښتون، باتور پښتون، د منظور پښتین او علی وزير پټ م او... په داسې شرايطو کې آواز پورته کړ او د پاکستان او تور پنجاب د ظلم او ناروا په مقابل کې يې د خپل سر د وینو په بدل او د ژوند او مرگ سره د تهديد په صورت کې خپل د سر ویني په لاس کې واخيستي او د پنجاب او پاکستانی مرتد پوځ مقابل کې د عدالت غوښتنه وکړه او دا لړۍ لا ادامه لري .

د پټ م پنځه گوني اولنی مطالبات مطرح شول او په ميليونو خلک د پنجاب او مرتد پاکستانی پوځ او استخباراتي ادارو مقابل کې د عدم تشدد قيام اوچت کړ او آواز يې نړۍ او گلخانانو ته ورساوه.

د زرهاو پښتنو، بلوڅو د حقوقو او لادرکه شوو د سرنوشت شعار او حق مطالبه او غوښتنه مطرح شوه د زرهاو پښتنو، بلوڅو د ناروا او قانون خلاف د وژلو پوښتنه او عدالت خپل مطرح او وغوښتل شوه د زرهاو پښتنو، بلوڅو، ښځو او ماشومانو د ناروا زنداني کيدو د سرنوشت شعار او حق غوښتنه مطرح شوه د پښتنو او بلوڅو سيمو کې د ميليونو مينونو او پاکستانی پوځ د چک پوستونو ناروا کارونه مطرح شول دلته د حق او عدالت او حتی د انقلاب او اساسي تغير شعار مطرح شو.

ټول افغان اولس او خير خوا با عزته خلکو ددې مظلوم آواز، د حق د آواز او قربانيو آواز بدرگه کړ او بدرگه کول غواړي. مونږ په دې باور وو او يو چې د پاکستان مرتد او ظالم پوځ د ظلم او تعدي ستره نمونه ده! هو دغه پنجابي پوځ اجرتي قاتلان وه او دي. پاکستانی پوځ داسې بظلمونه وکړل چې د اسرائيلو اردو د فلسطينيانو سره هم نه وه کړي .

د پاکستان امنيتی دا اجرتي پوځ او ځواکونو د پيسو مقابل کې هر څه او هر جنائيت کړای او کوي. د پاکستانی پوځ د مسلمان ولس د عربو مجاهدو، د جنرال مشرف د اتلانو ښځې سر خريپلي، لوجي او برين ډي په بوجيو کې واچولي او فی رأس ۵۰۰۰ ډالر په بهرنیو وپلورلي. نورې غميزې، قصې او حکايتونه به لنډ کړم .

هو همدا جنرالانو د جنرال ضياء الحق په شمول په زرهاو فلسطينی مسلمانان په عربي هيوادو کې په ډيره ناروا ووژل او خپل جيبونه يې په ډالرو ډک کړل او دا لړۍ لا ادامه لري.

خو که له يوې خوا مونږ د پټ م سره همغږي او ملاتړ خپله وجيبه وبلل او گڼو نو له بلې خوا په دې باور لږل او لرو چې پټ م او ستر منظور پښتین او ستر ولي وزير که له يوې خوا د موجود پښتنو عنعنوي مشرانو؟! او د ای اس ای نوکرانو او گلخانانو سياسي تجارت او سوداگرۍ په تپه ودرولو او د سياسي رکود او ماتې سره مخامخ کړ نو له بلې خوا په دې باور

وو او یو چې پ ت م مظلوم او محدود امکانات لري او باید ملاتړ یې وشي او دوی باید قوی او منسجم شي. قوت شي او ملی قدرت، اولسي قدرت یو انسجام او تشکل پیدا کړي.

خو مونږ په ده باور وه او یو چې هغه څه چې په پاکستان کې تیر شوي او تیریري او هغه ظلم او تجاوز چې پر پښتنو، بلوڅو او افغان اولس شوی او کیري، د ستر پښتون او نور ټول افغان اولس او بلوڅو مشران او کشران، پاکستان کې ظلم او تعدي، بی عزتی او تجاوز عامل او مجري د پاکستان آرمي، امنیتي ادارې، آی اس ای او د هغه پورې تړلي اسلامي ډلي او د افغان اولس د ستر ملي او اسلامي سترو مبارزو نه سوء او ناروا استفاده، د پاکستان مرتد پوځ کار دی .

مونږ په دې باور وو او یو چې د پ ت م مطالبی داسې مطالبی دی چې د مرتد او د پنجاب ظالم او ناروا پوځ یې نه شي پوره کولای، چون چې دوی خپله ددې وضعي اصلی عاملین او مجریان دي.

مونږ په دې باور وو او یو چې له ظالمه عدالت نه شي گدایی کیدای .

مونږ باور لره او لرو چې د پاکستان امنیتي ځواکونه عدالت نه ورکوي او قاتل عدالت نه شي ورکولای .

نو باور مو لرو او لرو چې د پ ت م مبارزه به خپل اصلی مسیر او د ریښني آزادی چوکات او مسیر ته غورځي، استقامت ورکول کیري او پښتانه او بلوڅان به د پنجاب له لومو او تجاوز خلاصیږي .

دا باور او پوه مو لا روانه ده او مونږ ددې ملي او سراسری حرکت جهت او استقامت په طبیعی ډول همدې لوري ته غواړو او همدا د حل اساسی لار هم ده.

داسې علایم او شواهد هم ښکاري چې د پنجاب مرتد پاکستانی پوځ خپلو دسایسو ته دوام ورکوي، دا حرکت او ملی نهضت ته د پاکستان د آیین په چوکات کې پاتې کیدو ته اړ باسي .

د پلار وطن او افغانستان بیرق مقابل کې د راوا او افغانستان د اجنت او جاسوس تر بهاني لاندې ځان پاکستانی سیاست ته تسلیمول خطا او نادرسته کار دی او مونږ نه تنها چې ددې خلاف یو، دا کار د پ ت م په خلاف او تاوان هم بولو.

پ ت م ته پکار ده چې له خرڅ شوو، ډارول شوو او تطمیع شوو تیرو عنعنوي سیاسی احزابو له شره ځان خلاص او مستقل ملی سیاست ته ادامه ورکړي .

په انگلستان کې د پ ت م مشر د نشنل عوام پارټی د مشر انتصاب راته د پ ت م په ضرر ښکاري.

حقایق عامل په کار دي .

ځانته نباید دوکه ورکړو .

ملی ناستو ته د د پلار وطن ملی بیرق، د افغانستان بیرق پر سر معامله او هغه د پ ت م غوندو ته نه پریښودل او دا بیرق د کوم گوندي او پاکستان هیرامن دایي بیرق سره پرته کول له سره غندو .

د افغانستان ملی بیرق سره به دا کرنه او موضع موقتو توجیه لرله خو ادامه یې خطاء او خطاء پاکستانی سیاسیت دی او افغانان په دې خیر خپه کیري.

مونږ لوی، بشپړ او تاریخی افغانستان جوړول غواړو.

مونږ یو قدم هم د لوی پاکستان جوړولو لار کې تگ ته آماده نه یو او دې کار ته خدمت، غداری او تاریخی ملی خیانت بولو.

حق اخیستل کیري او نه ورکول کیري !

